

# 定例会提出予定案件資料

| 予定議案                                             | ページ           |
|--------------------------------------------------|---------------|
| 1 令和 6 年第 3 回市議会定例会提出予定議案                        | ----- 1 ～ 3   |
|                                                  |               |
| 予算関係                                             |               |
| 2 令和 6 ( 2 0 2 4 ) 年度各会計補正予算総括表                  | ----- 4       |
| 3 令和 6 ( 2 0 2 4 ) 年度各会計補正予算の内訳                  | ----- 5 ～ 6   |
| 4 令和 6 ( 2 0 2 4 ) 年度各会計補正予算の内容                  | ----- 7 ～ 8   |
|                                                  |               |
| 報告関係                                             |               |
| 5 令和 5 ( 2 0 2 3 ) 年度健全化判断比率および資金不足比率の<br>報告について | ----- 9 ～ 10  |
| 6 令和 5 ( 2 0 2 3 ) 年度函館市土地開発公社決算の<br>報告について      | ----- 11 ～ 14 |

## 1 令和6年第3回市議会定例会提出予定議案

### (議 案)

- |    |                                                                 |           |
|----|-----------------------------------------------------------------|-----------|
| 1  | 令和6（2024）年度函館市一般会計補正予算                                          | 【財務部ほか】   |
| 2  | 令和6（2024）年度函館市国民健康保険事業特別会計補正予算                                  | 【市 民 部】   |
| 3  | 令和6（2024）年度函館市介護保険事業特別会計補正予算                                    | 【保健福祉部】   |
| 4  | 函館市国民健康保険条例の一部改正について                                            | 【市 民 部】   |
| 5  | 函館市地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律第9条第1項の規定に基づく準則を定める条例の制定について | 【港湾空港部】   |
| 6  | 函館市建築基準条例の一部改正について                                              | 【都市建設部】   |
| 7  | 物品の購入契約について（高規格救急自動車（北消防署末広出張所）1台）                              | 【消 防 本 部】 |
| 8  | 北海道後期高齢者医療広域連合規約の変更について                                         | 【市 民 部】   |
| 9  | 新たに生じた土地の確認について                                                 | 【農林水産部】   |
| 10 | 町の区域の変更について                                                     | 【都市建設部】   |
| 11 | 令和5（2023）年度函館市公共下水道事業会計剰余金の処分について                               | 【企 業 局】   |

### (決 算)

- |   |                              |         |
|---|------------------------------|---------|
| 1 | 令和5（2023）年度函館市一般会計決算         | 【財務部ほか】 |
| 2 | 令和5（2023）年度函館市港湾事業特別会計決算     | 【港湾空港部】 |
| 3 | 令和5（2023）年度函館市国民健康保険事業特別会計決算 | 【市 民 部】 |

- |    |                                    |          |
|----|------------------------------------|----------|
| 4  | 令和5（2023）年度函館市自転車競走事業特別会計決算        | 【競輪事業部】  |
| 5  | 令和5（2023）年度函館市奨学資金特別会計決算           | 【子ども未来部】 |
| 6  | 令和5（2023）年度函館市地方卸売市場事業特別会計決算       | 【農林水産部】  |
| 7  | 令和5（2023）年度函館市介護保険事業特別会計決算         | 【保健福祉部】  |
| 8  | 令和5（2023）年度函館市発電事業特別会計決算           | 【経 済 部】  |
| 9  | 令和5（2023）年度函館市母子父子寡婦福祉資金貸付事業特別会計決算 | 【子ども未来部】 |
| 10 | 令和5（2023）年度函館市後期高齢者医療事業特別会計決算      | 【市 民 部】  |
| 11 | 令和5（2023）年度函館市水道事業会計決算             | 【企 業 局】  |
| 12 | 令和5（2023）年度函館市公共下水道事業会計決算          | 【企 業 局】  |
| 13 | 令和5（2023）年度函館市交通事業会計決算             | 【企 業 局】  |
| 14 | 令和5（2023）年度函館市病院事業会計決算             | 【病 院 局】  |

（報 告）

- |   |                                                  |         |
|---|--------------------------------------------------|---------|
| 1 | 令和5（2023）年度健全化判断比率および資金不足比率の報告について               | 【財 務 部】 |
| 2 | 専決処分の報告について（工事請負契約の変更について〔市営住宅大川団地4号棟新築主体その他工事〕） | 【都市建設部】 |
| 3 | 令和5（2023）年度公益財団法人南北海道学術振興財団決算の報告について             | 【企 画 部】 |
| 4 | 令和5（2023）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構決算の報告について        | 【企 画 部】 |

- |    |                                          |         |
|----|------------------------------------------|---------|
| 5  | 令和5（2023）年度一般財団法人函館市住宅都市施設公社決算の報告について    | 【都市建設部】 |
| 6  | 令和5（2023）年度公益財団法人函館市文化・スポーツ振興財団決算の報告について | 【教育委員会】 |
| 7  | 令和5（2023）年度一般財団法人函館市学校給食会決算の報告について       | 【教育委員会】 |
| 8  | 令和5（2023）年度函館市土地開発公社決算の報告について            | 【財 務 部】 |
| 9  | 令和5（2023）年度株式会社函館国際貿易センター決算の報告について       | 【港湾空港部】 |
| 10 | 令和5（2023）年度函館市一般会計継続費精算報告書               | 【財 務 部】 |
| 11 | 令和5（2023）年度函館市水道事業会計継続費精算報告書             | 【企 業 局】 |
| 12 | 定期監査および例月現金出納検査報告                        | 【監査事務局】 |

## 2 令和6(2024)年度各会計補正予算 総括表

(単位：千円)

| 会 計 区 分          |                   |            | 補 正 前       | 補 正 額      | 補 正 後       |
|------------------|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 一 般 会 計          |                   |            | 145,980,943 | 496,186    | 146,477,129 |
| 特<br>別<br>会<br>計 | 港 湾 事 業           |            | 2,646,000   |            | 2,646,000   |
|                  | 国 民 健 康 保 険 事 業   |            | 27,091,449  | 89,810     | 27,181,259  |
|                  | 自 転 車 競 走 事 業     |            | 27,863,786  |            | 27,863,786  |
|                  | 奨 学 資 金           |            | 17,395      |            | 17,395      |
|                  | 地 方 卸 売 市 場 事 業   |            | 423,000     |            | 423,000     |
|                  | 介 護 保 険 事 業       |            | 33,031,025  | 788,565    | 33,819,590  |
|                  | 発 電 事 業           |            | 4,400       |            | 4,400       |
|                  | 母子父子寡婦福祉資金貸付事業    |            | 126,115     |            | 126,115     |
|                  | 後 期 高 齢 者 医 療 事 業 |            | 5,196,347   |            | 5,196,347   |
|                  | 小 計               |            | 96,399,517  | 878,375    | 97,277,892  |
| 企<br>業<br>会<br>計 | 水 道 事 業           | 収 入        | 6,533,567   |            | 6,533,567   |
|                  |                   | 支 出        | 8,194,842   |            | 8,194,842   |
|                  | 公 共 下 水 道 事 業     | 収 入        | 11,312,846  |            | 11,312,846  |
|                  |                   | 支 出        | 12,794,973  |            | 12,794,973  |
|                  | 交 通 事 業           | 収 入        | 2,039,494   |            | 2,039,494   |
|                  |                   | 支 出        | 2,420,613   |            | 2,420,613   |
| 病 院 事 業          | 収 入               | 27,548,064 |             | 27,548,064 |             |
|                  | 支 出               | 28,270,708 |             | 28,270,708 |             |
| 小 計              |                   | 収 入        | 47,433,971  |            | 47,433,971  |
|                  |                   | 支 出        | 51,681,136  |            | 51,681,136  |
| 合 計              |                   | 収 入        | 289,814,431 | 1,374,561  | 291,188,992 |
|                  |                   | 支 出        | 294,061,596 | 1,374,561  | 295,436,157 |

### 3 令和6(2024)年度各会計補正予算の内訳

#### 【一般会計・歳出】

(単位:千円)

| 款    | 補正前         | 補正額       | 補正後         | 補正額の内訳                                                                                                                                                                                                                                                  |
|------|-------------|-----------|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 民生費  | 56,831,406  | ▲ 122,855 | 56,708,551  | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 地域密着型サービス拠点整備費等補助金 41,252</li> <li>・ 児童館等管理運営所要経費(その他諸経費)増 494</li> <li>・ 生活保護適正化対策事業費増 2,332</li> <li>・ 進学・就職準備給付金増 9,100</li> <li>・ 国民健康保険事業特別会計繰出金減 ▲ 28,781</li> <li>・ 介護保険事業特別会計繰出金減 ▲ 147,252</li> </ul> |
| 衛生費  | 12,454,604  | 2,877     | 12,457,481  | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 予防接種障害者給付金増 2,877</li> </ul>                                                                                                                                                                                   |
| 教育費  | 7,271,971   | 32,355    | 7,304,326   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 特別史跡五稜郭跡環境整備事業費増 32,355</li> </ul>                                                                                                                                                                             |
| 諸支出金 | 7,111,104   | 206,000   | 7,317,104   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 財政調整基金積立金増 206,000</li> </ul>                                                                                                                                                                                  |
| 予備費  | 525,125     | 377,809   | 902,934     |                                                                                                                                                                                                                                                         |
| その他  | 61,786,733  |           | 61,786,733  |                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 歳出合計 | 145,980,943 | 496,186   | 146,477,129 |                                                                                                                                                                                                                                                         |

#### 【一般会計・歳入】

(単位:千円)

| 款     | 補正前         | 補正額     | 補正後         | 補正額の内訳                                                                                                                                                                                               |
|-------|-------------|---------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 国庫支出金 | 33,263,283  | 42,389  | 33,305,672  | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 進学・就職準備給付金負担金増 6,825</li> <li>・ 予防接種事故対策費負担金増 2,877</li> <li>・ 地域密着型サービス拠点整備費等補助金 15,460</li> <li>・ 生活保護費補助金増 1,050</li> <li>・ 文化財整備費補助金増 16,177</li> </ul> |
| 道支出金  | 8,439,466   | 25,792  | 8,465,258   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 地域密着型サービス拠点整備費等補助金 25,792</li> </ul>                                                                                                                        |
| 繰入金   | 3,290,160   | 450     | 3,290,610   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 地域振興基金繰入金増 450</li> </ul>                                                                                                                                   |
| 繰越金   | 2,300,000   | 411,455 | 2,711,455   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 前年度繰越金増 411,455</li> </ul>                                                                                                                                  |
| 市債    | 6,459,300   | 16,100  | 6,475,400   | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 文化財整備事業債増 16,100</li> </ul>                                                                                                                                 |
| その他   | 92,228,734  |         | 92,228,734  |                                                                                                                                                                                                      |
| 歳入合計  | 145,980,943 | 496,186 | 146,477,129 |                                                                                                                                                                                                      |

【国民健康保険事業特別会計】

(単位:千円)

| 款      |      | 補正前        | 補正額      | 補正後        | 補正額の内訳                      |
|--------|------|------------|----------|------------|-----------------------------|
| 基金積立金  |      | 2,099      | 45,986   | 48,085     | ・ 国民健康保険事業財政調整基金積立金増 45,986 |
| 諸支出金   |      | 14,300     | 43,824   | 58,124     | ・ 補助金等返還金 43,824            |
| その他    |      | 27,075,050 |          | 27,075,050 |                             |
| 歳出合計   |      | 27,091,449 | 89,810   | 27,181,259 |                             |
| 財<br>源 | 道支出金 | 20,152,549 | 14,141   | 20,166,690 | ・ 保険給付費等交付金増 14,141         |
|        | 繰入金  | 3,088,000  | ▲ 28,781 | 3,059,219  | ・ 一般会計繰入金減 ▲ 28,781         |
|        | 繰越金  | 1          | 104,450  | 104,451    | ・ 前年度繰越金増 104,450           |
|        | その他  | 3,850,899  |          | 3,850,899  |                             |
| 歳入合計   |      | 27,091,449 | 89,810   | 27,181,259 |                             |

【介護保険事業特別会計】

(単位:千円)

| 款      |             | 補正前        | 補正額       | 補正後        | 補正額の内訳                  |
|--------|-------------|------------|-----------|------------|-------------------------|
| 基金積立金  |             | 146,745    | 268,212   | 414,957    | ・ 介護給付費準備基金積立金増 268,212 |
| 諸支出金   |             | 10,101     | 520,353   | 530,454    | ・ 補助金等返還金 520,353       |
| その他    |             | 32,874,179 |           | 32,874,179 |                         |
| 歳出合計   |             | 33,031,025 | 788,565   | 33,819,590 |                         |
| 財<br>源 | 支払基金<br>交付金 | 8,634,948  | ▲ 95,882  | 8,539,066  | ・ 介護給付費交付金減 ▲ 95,882    |
|        | 道支出金        | 4,623,197  | ▲ 48,827  | 4,574,370  | ・ 介護給付費負担金減 ▲ 48,827    |
|        | 繰入金         | 5,563,079  | ▲ 147,252 | 5,415,827  | ・ 一般会計繰入金減 ▲ 147,252    |
|        | 繰越金         | 1          | 1,080,526 | 1,080,527  | ・ 前年度繰越金増 1,080,526     |
|        | その他         | 14,209,800 |           | 14,209,800 |                         |
| 歳入合計   |             | 33,031,025 | 788,565   | 33,819,590 |                         |

#### 4 令和6(2024)年度各会計補正予算の内容

(単位:千円)

| 科 目 ・ 内 容  |                                                                                                                               | 事業費     | 財 源 内 訳                        |        |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------------------|--------|
|            |                                                                                                                               |         | 特定財源                           | 一般財源   |
| 1 新規および増額分 |                                                                                                                               | 88,410  | 84,731                         | 3,679  |
| 1          | [民生費・老人福祉費] 【保健福祉部】<br><b>地域密着型サービス拠点整備費等補助金</b><br>高齢者施設等の外壁等の大規模修繕やＩＣＴ機器整備に対する補助<br>既決予算額 0 → 41,252                        | 41,252  | 41,252<br>(国)10/10<br>(道)10/10 |        |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 2          | [民生費・子ども健全育成費] 【子ども未来部】<br><b>児童館等管理運営所要経費(その他諸経費)</b><br>令和5年度に採納した寄付金を活用し、児童館の遊具を購入<br>既決予算額 53,171 → 53,665                | 494     | 450<br>(地域振興基金)                | 44     |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 3          | [民生費・生活保護総務費] 【保健福祉部】<br><b>生活保護適正化対策事業費</b><br>生活保護法の改正等に伴う生活保護システム改修費の増額<br>既決予算額 16,949 → 19,281                           | 2,332   | 1,050<br>(国)1/2                | 1,282  |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 4          | [民生費・扶助費] 【保健福祉部】<br><b>進学準備給付金 → 進学・就職準備給付金</b><br>生活保護法の改正に伴い、生活保護世帯の子どもが高等学校等を卒業後<br>就職する場合に一時金を支給<br>既決予算額 4,800 → 13,900 | 9,100   | 6,825<br>(国)3/4                | 2,275  |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 5          | [衛生費・感染症等予防費] 【保健福祉部】<br><b>予防接種障害者給付金</b><br>新たに厚生労働省の認定を受けた予防接種健康被害者への給付<br>既決予算額 2,322 → 5,199                             | 2,877   | 2,877<br>(国)10/10              |        |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 6          | [教育費・文化財保護費] 【教育委員会】<br><b>特別史跡五稜郭跡環境整備事業費</b><br>令和6年2月に崩落した石垣の保存修理に係る実施設計等の経費を計上<br>既決予算額 15,000 → 47,355                   | 32,355  | 32,277<br>(国)1/2<br>(市債)       | 78     |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |
| 2 その他補正分   |                                                                                                                               | 908,342 | 878,375                        | 29,967 |
| 7          | [国民健康保険事業特別会計] 【財務部・市民部】<br><b>国民健康保険事業財政調整基金積立金・補助金等返還金</b><br>令和5年度保険料剰余分および概算交付額超過分<br>既決予算額 2,099 → 91,909                | 89,810  | 89,810<br>(繰越金ほか)              |        |
|            |                                                                                                                               |         |                                |        |



(単位:千円)

| 科 目 ・ 内 容    |                                                                                                              | 事業費              | 財 源 内 訳            |                |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|----------------|
|              |                                                                                                              |                  | 特定財源               | 一般財源           |
| 8            | [民生費・国民健康保険事業特別会計繰出金] 【財務部】<br><b>国民健康保険事業特別会計繰出金</b><br>令和5年度決算確定に伴う繰出金の精算<br>既決予算額 2,838,000 → 2,809,219   | ▲ 28,781         |                    | ▲ 28,781       |
| 9            | [介護保険事業特別会計] 【財務部・保健福祉部】<br><b>介護給付費準備基金積立金・補助金等返還金</b><br>令和5年度保険料剰余分および概算交付額超過分<br>既決予算額 146,745 → 935,310 | 788,565          | 788,565<br>(繰越金ほか) |                |
| 10           | [民生費・介護保険事業特別会計繰出金] 【財務部】<br><b>介護保険事業特別会計繰出金</b><br>令和5年度決算確定に伴う繰出金の精算<br>既決予算額 5,281,000 → 5,133,748       | ▲ 147,252        |                    | ▲ 147,252      |
| 11           | [諸支出金・財政調整基金積立金] 【財務部】<br><b>財政調整基金積立金</b><br>地方財政法に基づく前年度決算剰余金の1/2を基金へ積立<br>既決予算額 1,160,383 → 1,366,383     | 206,000          |                    | 206,000        |
| <b>3 予備費</b> |                                                                                                              | <b>377,809</b>   |                    | <b>377,809</b> |
| 12           | [予備費] 【財務部】<br><b>予 備 費(525,125 → 902,934)</b>                                                               | 377,809          |                    | 377,809        |
| <b>合 計</b>   |                                                                                                              | <b>1,374,561</b> | <b>963,106</b>     | <b>411,455</b> |
| 13           | 【歳入(一般財源)】 【財務部】<br><b>前年度繰越金(2,300,000 → 2,711,455)</b>                                                     |                  | 411,455            | ▲ 411,455      |

## 5 令和5(2023)年度健全化判断比率および資金不足比率の報告について

### (1) 公表を義務付ける指標（健全化判断比率および資金不足比率）

根拠法令：地方公共団体の財政の健全化に関する法律（財政健全化法）

〔 成立日 平成19年6月15日、公布日 平成19年6月22日  
施行日 平成21年4月1日（各指標の公表等については、平成20年4月1日施行） 〕

（単位：％）

| 指 標 名      | 内 容                                                                                                                                                                                                   | 令和5年度<br>(2023年度)<br>決 算 | 早期健全化<br>基 準 | 財 政 再 生<br>基 準 |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------|----------------|
| ① 実質赤字比率   | 普通会計の実質赤字の標準財政規模に対する比率<br>… 赤字額を標準財政規模と比較して示すことにより、<br>その赤字の深刻度を把握するもの                                                                                                                                | —                        | 11.25<br>～15 | 20             |
| ② 連結実質赤字比率 | 全会計の実質赤字の標準財政規模に対する比率<br>… 全ての会計の赤字・黒字の要素を合算し、地方公共<br>団体全体として見た収支における資金の不足の深刻<br>度を把握するもの                                                                                                             | —                        | 16.25<br>～20 | 30             |
| ③ 実質公債費比率  | 実質的な公債費の標準財政規模に対する比率<br>… この比率が高まると財政の弾力性が低下し、他の経<br>費を節減しないと、収支が悪化し赤字団体になる可<br>能性が高まるもの                                                                                                              | 5.0                      | 25           | 35             |
| ④ 将来負担比率   | 公営企業、出資法人等を含めた全会計の実質的負<br>債の標準財政規模に対する比率<br>… ①～③の3指標は、それぞれ当該年度において解消<br>すべき赤字の状況や公債費等の負担の状況を示す指<br>標であるが、これだけでは、地方公共団体の負債の<br>状況や将来の収支見通しに係る十分な情報が得られ<br>ないため、決算年度末時点での地方公共団体にとっ<br>ての将来負担の程度を把握するもの | 38.9                     | 350          | なし             |

↓  
ゴシック体が本市の基準

（単位：％）

| 指 標 名    | 内 容                                                                                                                                                                                          | 令和5年度<br>(2023年度)<br>決 算 | 経営健全化<br>基 準 |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------|
| ⑤ 資金不足比率 | 公営企業ごとの資金不足額の事業の規模に対する<br>比率<br>… この比率が高くなるほど当該企業の事業規模に比し<br>て累積された資金不足が発生しており、その解消が<br>困難となってくるなど、公営企業として経営状況に<br>問題があることとなる。なお、長期の経営により将<br>来解消可能と認められる資金不足額を解消可能資金<br>不足額として差し引くこととされている。 | —                        | 20           |

(2) 各比率の推移

(単位：％，千円)

| 指 標 名                       | 令和3年度<br>(2021年度)<br>決 算 | 令和4年度<br>(2022年度)<br>決 算 | 令和5年度<br>(2023年度)<br>決 算 | 早期健全化<br>基 準 | 財 政 再 生<br>基 準 |
|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|----------------|
| ①実質赤字比率                     | —                        | —                        | —                        | 11.25<br>～15 | 20             |
| 一般会計等の実質赤字額                 | ▲ 3,144,618              | ▲ 3,237,369              | ▲ 2,750,067              |              |                |
| ②連結実質赤字比率                   | —                        | —                        | —                        | 16.25<br>～20 | 30             |
| 一般会計等・特別会計・<br>企業会計の連結実質赤字額 | ▲ 11,694,378             | ▲ 14,628,134             | ▲ 14,668,440             |              |                |
| 一般会計                        | ▲ 3,104,033              | ▲ 3,217,829              | ▲ 2,711,455              |              |                |
| 一般会計等                       |                          |                          |                          |              |                |
| 港湾事業                        | ▲ 40,338                 | ▲ 18,352                 | ▲ 37,754                 |              |                |
| 奨学資金                        | ▲ 247                    | ▲ 1,188                  | ▲ 858                    |              |                |
| 母子父子寡婦福祉資金<br>貸付事業          | 0                        | 0                        | 0                        |              |                |
| 特別会計                        |                          |                          |                          |              |                |
| 国民健康保険事業                    | ▲ 476,638                | ▲ 149,690                | ▲ 104,451                |              |                |
| 自転車競走事業                     | ▲ 23,784                 | ▲ 31,485                 | ▲ 40,271                 |              |                |
| 介護保険事業                      | ▲ 657,707                | ▲ 1,402,224              | ▲ 1,080,527              |              |                |
| 後期高齢者医療事業                   | ▲ 89,273                 | ▲ 100,875                | ▲ 110,973                |              |                |
| 企業会計                        |                          |                          |                          |              |                |
| 水道事業                        | ▲ 3,199,151              | ▲ 3,313,337              | ▲ 3,425,603              |              |                |
| 公共下水道事業                     | ▲ 2,124,670              | ▲ 2,106,531              | ▲ 2,037,210              |              |                |
| 交通事業                        | ▲ 24,683                 | ▲ 37,507                 | ▲ 750                    |              |                |
| 病院事業                        | ▲ 1,948,761              | ▲ 4,245,311              | ▲ 5,106,713              |              |                |
| 地方卸売市場事業                    | ▲ 4,248                  | ▲ 2,785                  | ▲ 10,958                 |              |                |
| 発電事業                        | ▲ 845                    | ▲ 1,020                  | ▲ 917                    |              |                |
| ③実質公債費比率                    | 5.1                      | 5.1                      | 5.0                      | 25           | 35             |
| ④将来負担比率                     | 40.1                     | 37.4                     | 38.9                     | 350          | なし             |

※▲で表示されているものは黒字

※ゴシック体が本市の基準

(単位：％)

| 指 標 名   | 令和3年度<br>(2021年度)<br>決 算 | 令和4年度<br>(2022年度)<br>決 算 | 令和5年度<br>(2023年度)<br>決 算 | 経営健全化<br>基 準 |
|---------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|
| ⑤資金不足比率 |                          |                          |                          |              |
| 企業会計    | —                        | —                        | —                        | 20           |

## 6 令和5（2023）年度函館市土地開発公社決算の報告について

（ 令和5（2023）年4月 1日  
令和6（2024）年3月31日 ）

### 1 事業概要

当公社は、公有地の拡大の推進に関する法律の規定に基づき、公有地の先行取得および売却事業を行っているが、令和5年度において取得および売却事業実績はなかった。

### 2 決算報告書

#### （1）収益的収入及び支出

収益的収入

（単位：円）

| 区 分         | 予 算 額     | 決 算 額     | 増 減     |
|-------------|-----------|-----------|---------|
| 第1款 事業外収益   | 3,797,000 | 4,149,623 | 352,623 |
| 第1項 受取利息    | 3,029,000 | 3,028,459 | △ 541   |
| 第2項 雑収益     | 768,000   | 1,121,164 | 353,164 |
| 第2款 特別利益    | 1,000     | 0         | △ 1,000 |
| 第1項 前期損益修正益 | 1,000     | 0         | △ 1,000 |
| 収 入 合 計     | 3,798,000 | 4,149,623 | 351,623 |

収益的支出

（単位：円）

| 区 分            | 予 算 額     | 決 算 額     | 不 用 額   |
|----------------|-----------|-----------|---------|
| 第1款 販売費及び一般管理費 | 1,414,000 | 1,200,624 | 213,376 |
| 第1項 販売費及び一般管理費 | 1,414,000 | 1,200,624 | 213,376 |
| 第2款 事業外費用      | 2,071,000 | 2,070,744 | 256     |
| 第1項 支払利息       | 2,071,000 | 2,070,744 | 256     |
| 第3款 特別損失       | 1,000     | 0         | 1,000   |
| 第1項 前期損益修正損    | 1,000     | 0         | 1,000   |
| 第4款 予備費        | 100,000   | 0         | 100,000 |
| 第1項 予備費        | 100,000   | 0         | 100,000 |
| 支 出 合 計        | 3,586,000 | 3,271,368 | 314,632 |

#### （2）資本的収入及び支出

資本的支出

（単位：円）

| 区 分          | 予 算 額      | 決 算 額      | 不 用 額 |
|--------------|------------|------------|-------|
| 第1款 資本的支出    | 77,648,000 | 77,648,000 | 0     |
| 第1項 長期借入金償還金 | 77,648,000 | 77,648,000 | 0     |
| 支 出 合 計      | 77,648,000 | 77,648,000 | 0     |

※ 資本的収入がないため、収支差額で不足する77,648,000円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

### 3 貸借対照表

令和6（2024）年3月31日

（単位：円）

| 資 産 の 部 |         |               |               |
|---------|---------|---------------|---------------|
| 1       | 流 動 資 産 |               |               |
| (1)     | 現金及び預金  | 114,831,689   |               |
| (2)     | 割賦売却未収金 | 1,934,804,000 |               |
| (3)     | 公有用地    | 494,219,974   |               |
|         | 流動資産合計  |               | 2,543,855,663 |
|         | 資産合計    |               | 2,543,855,663 |
| 負 債 の 部 |         |               |               |
| 1       | 固 定 負 債 |               |               |
| (1)     | 長期借入金   | 1,326,054,000 |               |
|         | 固定負債合計  |               | 1,326,054,000 |
|         | 負債合計    |               | 1,326,054,000 |
| 資 本 の 部 |         |               |               |
| 1       | 資本金     |               |               |
| (1)     | 基本財産    | 10,000,000    |               |
|         | 資本金合計   |               | 10,000,000    |
| 2       | 準備金     |               |               |
| (1)     | 前期繰越準備金 | 1,206,923,408 |               |
| (2)     | 当期純利益   | 878,255       |               |
|         | 準備金合計   |               | 1,207,801,663 |
|         | 資本合計    |               | 1,217,801,663 |
|         | 負債資本合計  |               | 2,543,855,663 |

#### 4 損益計算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

（単位：円）

|                     |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|
| <b>1 販売費及び一般管理費</b> |           |             |
| （1）販売費及び一般管理費       | 1,200,624 | 1,200,624   |
|                     | <hr/>     | <hr/>       |
| 事業損失                |           | 1,200,624   |
| <b>2 事業外収益</b>      |           |             |
| （1）受取利息             | 3,028,459 |             |
| （2）雑収益              | 1,121,164 | 4,149,623   |
|                     | <hr/>     |             |
| <b>3 事業外費用</b>      |           |             |
| （1）支払利息             | 2,070,744 | 2,070,744   |
|                     | <hr/>     | <hr/>       |
| 経常利益                |           | 878,255     |
| 当期純利益               |           | 878,255     |
|                     |           | <hr/> <hr/> |

## 5 キャッシュ・フロー計算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

（単位：円）

|                               |                     |
|-------------------------------|---------------------|
| <b>1 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                     |
| 公有地取得事業収入                     | 104,872,000         |
| その他の事業収入                      | 0                   |
| その他の業務収入                      | 1,121,164           |
| 公有地取得事業支出                     | 0                   |
| その他の事業支出                      | △ 297,900           |
| 人件費支出                         | 0                   |
| その他の業務支出                      | △ 902,724           |
| <b>小 計</b>                    | <b>104,792,540</b>  |
| 利息の受取額                        | 3,028,459           |
| 利息の支払額                        | △ 2,070,744         |
| <b>事業活動によるキャッシュ・フロー</b>       | <b>105,750,255</b>  |
| <b>2 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                     |
| 長期借入による収入                     | 0                   |
| 長期借入の返済による支出                  | △ 77,648,000        |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>       | <b>△ 77,648,000</b> |
| <b>3 現金及び現金同等物増加額（または減少額）</b> | <b>28,102,255</b>   |
| <b>4 現金及び現金同等物期首残高</b>        | <b>86,729,434</b>   |
| <b>5 現金及び現金同等物期末残高</b>        | <b>114,831,689</b>  |

## 6 財産目録

令和6（2024）年3月31日

（単位：円）

| 資 産 の 部       |                      | 負 債 の 部       |                      |
|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| 区 分           | 金 額                  | 区 分           | 金 額                  |
| <b>1 流動資産</b> | <b>2,543,855,663</b> | <b>1 固定負債</b> | <b>1,326,054,000</b> |
| （1）現金及び預金     | 114,831,689          | （1）長期借入金      | 1,326,054,000        |
| （ア）普通預金       | 104,831,689          | 北洋銀行          | 1,326,054,000        |
| 北洋銀行          | 104,831,689          |               |                      |
| （イ）定期預金       | 10,000,000           |               |                      |
| 北洋銀行          | 10,000,000           |               |                      |
| （2）割賦売却未収金    | 1,934,804,000        |               |                      |
| （3）公有用地       | 494,219,974          |               |                      |
| <b>資産合計</b>   | <b>2,543,855,663</b> | <b>負債合計</b>   | <b>1,326,054,000</b> |
|               |                      | <b>差引正味財産</b> | <b>1,217,801,663</b> |